
1

Ing. Martin Tušer 

Řízení produkce
BENEFITŮ STROMŮ
Její optimalizace na základě biologie
stromů a dat

12.6.2024

TREEIB
®



2

VELKÉ stromy, 
které ROSTOU



3

Produkci ekosystémových služeb

…ideálně na základě měření



4

2018
Hledáme způsoby závlahy velkých stromů



5

2020

Pouhá 3 % stromů v 6 oregonských 
národních lesích měla průměr větší než 53 
cm, ale obsahovala 42 % uhlíku.

Dr. William Moomaw 
je jedním z 5 autorů výzvy World Scientists’ Warning of a Climate Emergency
Vedl 5 kol  IPCC reportů
Nositel Nobelovy ceny míru
Fyzik a klimatolog

Mildrexler David J., Berner Logan T., Law Beverly E., Birdsey Richard A., Moomaw William R. (2020). Large Trees Dominate Carbon Storage in Forests East of the Cascade Crest in the United
States Pacific Northwest , USA. Frontiers in Forests and Global Change, 3/2020, PAGES=127, https://www.frontiersin.org/article/10.3389/ffgc.2020.594274, DOI=10.3389/ffgc.2020.594274

https://www.frontiersin.org/article/10.3389/ffgc.2020.594274


6

Náhrada uskladněného  
uhlíku velkého stromu
(Quercus Rubra)

2021

Leverett Robert, Tušer Martin. (2021). WE CAN’T PLANT OUR WAY OUT OF THE CLIMATE CRISIS.



7

Sekvestro
vaný CO2 
/ kg

Roční 
přírůstek 
DBH / mm

Roční 
přírůstek 
výšky / 
cm

101 1 3

390 4 10

728 5 40

Sekvestro
vaný CO2 
/ kg

Roční 
přírůstek 
DBH / mm

Roční 
přírůstek 
výšky / 
cm

11 1 3

47 4 20

125 8 100

Sekvestro
vaný CO2 
/ kg

Roční 
přírůstek 
DBH / mm

Roční 
přírůstek 
výšky / 
cm

1 2 7

3 4 40

7,34 8 100

DBH: 136 cm      Uskladněný C

Výška:  30,48 m     6 960 kg

Věk 100 let
DBH: 30,5 cm     Uskladněný C

Výška: 15,2 m 197 kg

Věk 29 let
DBH: 5 cm       Uskladněný C

Výška: 3 m 2,27 kg

Věk 7 let

Martin Tuser, simulace na modelu FIA COLE, Robert Leverett, 2021.

ŠPATNÝ

NEJLEPŠÍ

Náhrada roční sekvestrace uhlíku velkým stromem
dle věku stromu, přepočtený na CO2 (Quercus Rubra)



8



9

Source: Martin Tuser, simulation on Robert Leverett FIA COLE model, 2023



10

DBH: 52 cm

Výška:  20 m

Věk 26let

Sekvestrovaný CO2
Letokruh: 3 mm
Výškový přírůst: 10 cm

Source: Martin Tuser, simulation on Robert Leverett FIA COLE model, 2023

Vliv růstu na množství uloženého CO2 
(Picea Abies): předběžné výsledky

Sekvestrovaný CO2
Letokruh: 15 mm
Výškový přírůst: 50 cm

14,06 kg C
51,56 kg CO2

78 kg C
286 kg CO2

5,6x více



11

2021

Nově vysazený městský strom 

JE UHLÍKOVĚ NEUTRÁLNÍ

Vysazování nových stromů je z hlediska bilance uhlíku a okamžité 
produkce ekosystémových služeb problematická. Dovoz pouze 62 km.

Aaron C. Petri, Andrew K. Koeser, Sarah T. Lovell, Dewayne Ingram; How Green Are Trees? — Using Life Cycle Assessment Methods to Assess Net Environmental Benefits. Journal of
Environmental Horticulture 1 December 2016; 34 (4): 101–110. doi: https://doi.org/10.24266/0738-2898-34.4.101 



12

2021

Očekávaná doba dožití

NOVĚ VYSAZENÉHO STROMU 
VE MĚSTĚ

Vysazování nových stromů je z hlediska bilance uhlíku a okamžité 
produkce ekosystémových služeb problematická. 

Roman, Lara & Scatena, Frederick. (2011). Street tree survival rates: Meta-analysis of previous studies and application to a field survey in Philadelphia, PA, USA. Urban Forestry & Urban 
Greening - URBAN FOR URBAN GREEN. 10. 269-274. 10.1016/j.ufug.2011.05.008. https://www.researchgate.net/publication/238003598_Street_tree_survival_rates_Meta-
analysis_of_previous_studies_and_application_to_a_field_survey_in_Philadelphia_PA_USA



13

Náhrada transpiračního 
potenciálu velkého stromu
(Quercus Rubra)

4 13 33 152 415

Martin Tuser, simulace i-Tree ECO, 2023



14
Obrovské množství energie odebrané 1 velkým stromem

Roční potenciál 
evapotranspirace

150 000 l vody

Tepelná energie odebraná
Stromem evapotranspirací

102,000  kWh  

366 097,77 MJ

16 tun čokolády

Chlazení 12 průměrných 
amerických domů
nebo
Elektřina pro 10 domů 

Množství energie, které stačí 
na 16 objetí Země 
elektroautem
(640 000 km)

Další část chladícího efektu je způsobena stíněním 
povrchů

Tulsa Oklahoma
https://www.strongtowns.org/journal/2016/6/26/the-magic-of-tree-lined-streets-1

Source: Martin Tuser, simulation on i-Tree ECO, Bill Moomaw calculations 2023

2,51 MJ na kg

https://www.strongtowns.org/journal/2016/6/26/the-magic-of-tree-lined-streets-1


15

VELIKOST

RŮST

DRUH

VODA

Chladící efekt

TEPLOTA



16



17

Limity chladícího efektu stromů

NEMŮŽEME OČEKÁVAT 
intenzivní chlazení VELKÉHO 
STROMU, pokud

NEMÁ DOSTATEK VODY.

NEMŮŽEME OČEKÁVAT 
intenzivní chlazení, pokud

MÁME MALOKORUNNÝ 
STROM.

NEMŮŽEME OČEKÁVAT 
intenzivní chlazení OD

STROMU ODOLNÉHO 
SUCHU.



18

2024
Náhrada transpiračního potenciálu jasanu na Moravském náměstí

610
nových stromů

Martin Tušer, Pilotní program Urban Tree Offset Initiative. Simulace i-Tree ECO  

11 000 000 Kč
549 000 000

litrů vody



19



20



21



22

OBRŮSTÁNÍ TÉMĚŘ SUCHÝCH VĚTVÍ



23

RYCHLÝ a BEZPEČNÝ RŮST



24



25



26



27



28



29



30



31

Limity chladícího efektu stromů

NEMŮŽEME OČEKÁVAT 
intenzivní chlazení VELKÉHO 
STROMU, pokud

NEMÁ DOSTATEK VODY.

NEMŮŽEME OČEKÁVAT 
intenzivní chlazení, pokud

MÁME MALOKORUNNÝ 
STROM.

NEMŮŽEME OČEKÁVAT 
intenzivní chlazení OD

STROMU ODOLNÉHO 
SUCHU.



3270% problémů
je způsobeno
nedostatkem

vody

Klaus Körber
Bayerische Landesanstalt für Weinbau 

und Gartenbau (LWG)



33

Plýtvání zdroji a ničení stromů



34



35

Přežití velkých stromů je důležité, ale není to DOST!

Maximalizace ekosystémo-
vých služeb4

Vitalita
Udržení a rozšíření kořenového systému stromu za 
účelem rezistence vůči suchu. Maximalizace růstu 
biomasy. 

3

Bezpečnost
Dlouhodobá perspektiva a zajištění stability 
stromu

2

PŘEŽITÍ
Jednoduché zachování 
stromu

1

Strategie TREEIB

Cílené navýšení benefitů stromů



36

KDY JE SUCHO?
KDY JE ZÁVLAHA POTŘEBA

• NOVĚ VYSAZENÉ STROMY V 
RŮZNÝCH ETAPÁCH ADAPTACE

• DŘEVINY ADAPTOVANÉ NA 
STANOVIŠTĚ

Je třeba rozlišovat 

Stres ze sucha na dřevinách není 
rozpoznatelný pouhým okem 

kvalifikovaného laika



37

Měření změny průměru kmene dendrometry

Měření transpiračního proudu

Měření fotosyntézy a průduchové vodivosti 
pomocí porometrů

Existuje mnoho metod, ale málokterá je 

aplikovatelná v praxi. 

Doporučuji webinář Doc. Josefa Urbana 

Rostliny a sucho z pohledu fyziologa - 11/2020

LZE SUCHO ZMĚŘIT?

LI-COR Biosciences GmbH, produkt Li-600



38

Interpretace výsledků

Měření na nevhodném místě

Důsledkem je deformovaný kořenový systém

ČIDLA 
PŮDNÍ 
VLHKOSTI



39

Vhodnější technologie pro monitoring sucha

Nutné měření na okapové linii stromu

ČIDLA 
VODNÍHO 
POTENCIÁLU 
PŮDY



40

Optimalizace pomocí dendrometrů



41

Optimalizace pomocí dendrometrů



42

Produkci ekosystémových služeb

…ideálně na základě měření


